福田区教育局关于区政协六届五次会议
委员提案第 2025229 号的答复意见

尊敬的刘晋委员：

区政协六届五次会议委员提案第 2025229 号《关于促进体育

与教育深度融合 设立福田区校园足球办公室的建议》已收悉，

感谢您对福田教育工作的关心和支持。经研究讨论，现将我局意

见回复如下：

一、机构设置与协同合作

以《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》为指导，在

已有全国青少年校园足球特色学校的示范引领下，积极组织学校

参与深圳市中小学生校园足球班级比赛等各级各类赛事。同时，

主动加强与市、区级教育行政部门和体育部门的常态化沟通协

作，共同研究解决校园足球发展中的问题。参与校园足球中长期

发展规划的研讨与相关政策文件的制定工作，确保基层实践与顶层

设计同频共振。继续指导并强化学校内部体育教研组、学生管理

部门等在足球教学、训练、竞赛及学生管理方面的协同，确保校

园足球推广普及工作在校内有效落地。对于提案中设立专职办公

室的建议，我局将结合实际情况，就其必要性、可行性及具体设

置模式进行深入论证，并积极与相关部门沟通。

二、师资队伍建设

及时传达并组织落实上级部门关于体育教师足球裁判、教练

资质培训的通知和要求，建立激励机制，鼓励和支持更多体育教

师参与专业培训，提升执教与执裁能力；定期组织体育教师与足

球教练共同参与赛事筹备、教学观摩、专题研讨等活动，促进理

论与实践相结合，提升团队协作与专业能力；支持搭建线上教研

交流平台，鼓励教师和教练分享成功的教学训练案例、先进方法

与心得体会，营造互学互鉴、共同提升的良好氛围。

三、竞赛体系一体化

完善校内体系，持续指导各学校建立并完善班级、年级联赛

制度，夯实竞赛基础；积极参与市级赛事，在办好校内联赛的同

时，积极组织优秀队伍参加深圳市中小学生校园足球班级比赛等

更高层次的竞赛，以赛促练、以赛促建；优化区域联赛，积极与

教育行政部门研讨“福田区校际足球联赛”的优化方案，重点探

讨建立科学合理的升降级制度等事宜，激发各参赛学校的积极

性，提升区域联赛的竞争性与观赏性。

四、资源整合

继续推进符合条件的学校体育设施在课余时间和节假日向

学生及社区有序开放。同时，鼓励学校主动与社区协调，利用社

区体育设施弥补校内资源不足，为足球训练和比赛提供便利；积

极探讨数据库的构建目标、内容模块及数据应用方案，为人才选

拔、培养和跟踪提供数据支持。

五、文化建设

充分利用校园体育联赛等各类赛事契机，通过多种渠道宣传

校园足球的育人功能与文化价值，展示学生风采，营造积极向上

的足球氛围；通过教研活动等途径，建议和鼓励学校举办足球文

化节、摄影展、征文比赛等相关文化活动，并积极向家长和社会

宣传校园足球对于促进学生全面发展的重要意义，争取更广泛的

理解与支持；保持与教育行政部门的沟通，共同策划和推进区域

性校园足球宣传推广活动，提升校园足球的社会影响力。

福田区教育局

2025 年 9月 25日

（联系人：胡家曦，联系电话：18825796060）

	一、机构设置与协同合作
	及时传达并组织落实上级部门关于体育教师足球裁判、教练资质培训的通知和要求，建立激励机制，鼓励和支持更
	三、竞赛体系一体化

		2025-10-30T17:16:39+0800
	signature info(version:5.56.18)